

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2010

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT
IN INDIA**

Time : 3 hours

*Maximum Marks : 100
(Weightage 70%)*

Note : Attempt questions from each section as per instructions given under each section.

SECTION - A

Attempt *any two* questions from this section in about

500 words each :

2x20=40

1. Bring out the need for rapid industrialisation of a developing economy. Also identify the obstacles in the process of industrialisation.

2. Discuss the concept of corporate governance. How would you ensure good corporate governance ?

3. Discuss the following two theories of industrial location :
 - (a) Weber's deductive theory, and
 - (b) Sargent Florence's inductive analysis

4. What were the different types of organisational structures of industries in India at the time of Independence? Discuss managing agency system as it prevailed in pre - Independence India. What were the main functions of the managing agents?

SECTION - B

Answer any *four* questions from this section in about $4 \times 12 = 48$
250 words each :

5. What do you understand by globalisation ? Which indicator would you like to use for its measurement ? Account for the factors that promote globalization.
6. Differentiate between capital productivity and capital intensity. Discuss the reasons for increase in capital intensity in India during 1955 - 1970.
7. Explain the significance of the concept of capacity utilisation in the analysis of business cycles.
8. What do you understand by jobless growth ? Has India experienced jobless growth in recent times ?
9. Discuss in brief the contribution of the agricultural sector to industrial growth in a developing economy like India.
10. Examine the distributional impact of privatisation in India.

SECTION - C

Answer any *three* questions from this section in about 50 words each :

3x4=12

11. Distinguish between economies and diseconomies of scale. Explain in the context of Indian industry.
 12. What motivates foreign firms make direct investment in a developing economy ?
 13. How is small - scale industry defined in India ?
 14. Write short notes on the following :
 - (a) Industrial relations
 - (b) SEBI
 15. Briefly explain the following terms :
 - (a) Administrative pricing
 - (b) Two - part tariff
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर , 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : प्रत्येक खंड के नीचे दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - क

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें।

2x20=40

1. एक विकासशील अर्थव्यवस्था में तीव्र औद्योगीकरण की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। औद्योगीकरण के मार्ग में आनेवाली बाधाएँ भी बतलाइए।
2. निगमीय प्रशासन की अवधारणा की चर्चा कीजिए। अच्छे निगमीय प्रशासन के लिए आप क्या कदम उठाएँगे?
3. औद्योगिक अर्थस्थिति के निम्न दो सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
 - (a) वेबर का निगमनात्मक सिद्धांत
 - (b) सार्जेंट फ्लोरेंस का आगमनात्मक विश्लेषण

4. भारत में स्वतंत्रता के समय उद्योगों में औद्योगिक ढांचे के क्या स्वरूप पाए जाते थे? स्वतंत्रता - पूर्व भारत में व्याप्त प्रबंधकीय एजेंसी प्रणाली की चर्चा कीजिए। प्रबंधकीय एजेंटों के प्रमुख कार्य क्या थे?

खण्ड - ख

इस खण्ड में **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दें।

4x12=48

5. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके माप के लिए आप किस सूचक का प्रयोग करें? वैश्वीकरण को प्रोत्साहित करने वाले कारक बतलाइए।
6. पूँजी उत्पादकता एवं पूँजी गहनता में भेद कीजिए। 1955-1970 की अवधि में भारत में पूँजी गहनता में हुई वृद्धि के कारणों की चर्चा कीजिए।
7. व्यापार-चक्रों के विश्लेषण में क्षमता-उत्पादकता की अवधारणा के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
8. रोजगार विहीन विकास से आप क्या समझते हैं? हाल के वर्षों में क्या भारत में रोजगार विहीन विकास की स्थिति पाई गई है?
9. भारत जैसी विकासशील अर्थव्यवस्था में औद्योगिक विकास में कृषि क्षेत्र के योगदान की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
10. भारत में निजीकरण के विवरणात्मक प्रभाव की समीक्षा कीजिए।

खण्ड - ग

इस खण्ड से **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर 50 शब्दों में दे।

3x4=12

11. पैमाने की मितव्ययिताओं एवं अमितव्ययिताओं में भेद कीजिए।
भारतीय उद्योगों के संदर्भ में समीक्षा कीजिए।
 12. विकासशील अर्थव्यवस्था में विदेशी फर्में किन उद्देश्यों से निवेश करते हैं?
 13. भारत में लघु-आकार उद्योगों की किस प्रकार परिभाषित किया जाता है?
 14. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) औद्योगिक सम्बन्ध
 - (b) SEBI
 15. निम्न अवधारणाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
 - (a) प्रशासकीय कीमतेँ
 - (b) दो-भाग टेरिफ
-